\ ivirsu

fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevi
que inviabilizem a execução do contrato tal como

objetiva de risco estabelecida no contrato.

Diante do exposto acima, solicito as

aos Contratos 13612025 e 137/2025 do

Atenciosamente,

S

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SEGRETARIA MUNTCTPAL DE EDUCAçÃO

GABINETE DA SECRETARIA

caso

ou

Educação
DECRETO N" 03/2025

força maior, caso foúuito ou

consequências incalculáveis,

qualquer caso, a repartição

dos referidos aditivos

\
4 ,.o

A

Oficio n" 132512025 - GS/SEMED/PMV Viseu-Pá, 05 de agosto de2025

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO
Vossa Senhoria
JOAO PAULO PINHEIRO BARROS
Agente de Contratação

Senhor Agente,

Aprazem cumprimentá-lo, venho através deste, encaminhar a Vossa Senhoria, o 01'ADITM DE

.4ONTRATO, Pregão Eletrônico No 008.2025, contrato administrativo no l36l2025nLCA,
r37l2025tDLCA, CONTRATANTE, empresa, QUEIROZ TRANSPORTADORA DE PASSAGEIRO

LTDA, CNPJ n" 27.004.904/0001-41, cujo objeto, Contratação de Empresa Especializadana Prestação de

serviço de Transporte Escolar, visando atender as necessidades dos alunos da rede pública Municipal e

Estadual de ensino do município da Secretaria Municipal de Educação/Fundo Municipal de Educação do

Município de Viseu-PA.

O valor das rotas sugeridas para Aditivo ao Contrato 13612025 pago pelo PETEiPNAT,

representa um percentual menor que 5,030á e o valor das rotas sugeridas para Aditivo ao Contrato 137/2025

pago pelo FUNDEB, representa um percentual menor que 17,50Yo.

A solicitação do referido aditivo, justifica-se em decorrência da necessidade de coberturas de

novas rotas para atender as demandas de alunos detectados através das busca ativa, alunos novos e a
existências de rotas com excesso de lotação. Considerando a questão de logística, a empresa vencedora do

contrato já conhece a ârea, por já atuar na região, que de certa forma e um facilitador para atender as

necessidades atuais das demandas da Secretaria Municipal de Educação/Fundo Municipal de Educação do

Município de Viseu. Tendo em vista que esse serviço proporcionará um melhor desempenho em suas
I

tividades, buscando desempeúar sem intemrpções os mencionando acima

Considerando o ponto de vista legal, o art.

restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro inicial
, inciso [I, alínea ,.d» da [,ei no 14.13312021, qual

doM lseu.

Rua Major Olímpio, s/no, Centro - Mseu-Pa
Email : educa_viseu@yahoo.com. br

.Dr

AS

) )

PREFEITURA MLTNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MLINICIPAL DE EDUCAÇÃO

TRANSPORTE ESCOLAR TERRESTRE

Prefeituro Municipol de Viseu/PA - CNPJ: 04.873.ó18/0001-l 7
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Irovesso Coronel Antonio Pedro, No 291, Centro - Viseu - Poró
E-moil :semodpmvviseu0S@holmoil.com

\
\{iÉ_:ê_1f

POLO SEDE CoNTRATO 137t2025 FUNDEB

lTEM RoÍA Dos veícutos (22 DIAS) TURNO N,DE
vEtcuLos

QTD DE
ALUNOS

QUILOMETRAGEM
orÁRn

QUILOMETRAGEM
MENSAL (22 D|AS)

QUANT.
COMBUSTIVEL

01

MANHÃ
ENTRADA MIRIM / RIO VERMELHO
LAT.oí01 3',41.8" LONG.460í 1', U.1"
MOCAMBO LAT.010í2',2í.9" LONG.460í 1'26.1"
SEDE tÁT.0ío12'18.1" LONG.46008'27.í"
TARDE
ENTRADA MIRIM / RIO VERMELHO
MtRtM LAT.oí013'41.8" LONG.460fl '34.í"
MOCAMBO LAT.oío,t2'2í.9" LONG.460í í'26.1 "
SEDE LAT.ot o12', 18.1" LONG.46008'27.í "

rrlRruxÀ (07:00-12:00)
TARDE (13:00-18:00) or ôNrsus 2a 4OKM 88OKM 352 LTS

02

MANHA
cAtTECUEtRA LAT.oí01í',29.4" LONG.460í0',sí.0"
cHAPADA LAT.o1012',05.07" LONG.460'tO'14.1"
sEDE LAT.0ío12"t8.',|" LONG,46008',27.í "
TARDE
cAtTECUEIRA LÁT.0l01'l'29.4" LONG.400í0',5í.0"
CHAPADA LAT.01 01 2'05.07" LONG..l6o10' 1 4.1"
sEDE LAT.oío12', 18.1" LONG.46008'27.1 "

MANHÀ (07:00-1
TARDE (13:00-1

l2:00)
8:00) 01 M.ÔNIBUS 18 24KM 528KM 211 LTS

03

MANI{A
BOM BOM LAT.oío08',29.1"LONG.46008',32.4"
coNJ Rto PtRlÁ LAT.Oíoí 1',21.7"LONG.46008'28.7"
§EDE LAT.0ío12' 18.1" LONG.46008'27.í "
TARDE
BOM BOM LAT.o1008',29.í"LONG.460o8'32.4"
coNJ. Rto ptRtÁ LAT.0101í'2í.7"LONG.46q08'28.7"
sEDE LAT.oío'|.2'18.1" LONG.46008',27.í"

MANHÁ (07:00-12:00)
TARDE (13:00-18:00) O1 M.ÔNIBUS 42 42KM 924KM 369 LTS

M
TARDE
SUMAUMA t-AT.O1 q09',09.0"LONG.46006',04.4"

SEDE LAT.01012', 18.1" LONG.46008',27.1 "
TARDE (13:00-18:00) 01 M.ÔNIBUS 22 18KM 396KM 1 58 LTS

05

MANHÃ
MOCAMBO LAT.010í 2'2í.9" LONG.460í 1',26.1"
cHAPADA LA,T.o1 0í 2',05.07" LONG.4601 0' 1 4.1"
sEDE LAT.0lo12' 18.r" LONG.46008',27.í "
TARDE
MOCAMBO LAT.010í2',21.9" LONG.4601 í'26.,t"
cHAPADA, LAT.o1 01 2',05.07" LONG.46010', 14.1"
sEDE L4T.01012', 18.1" LONG.46008',27.í "

MANHÃ (07:00-12:00)
TARDE (13:00-18:00) 01 M.ÔNIBUS 46 38KM 836KM

f*r-
lr - üúÉtl§,

334 LTS

, N)
§
r§r

PREFEITURA ML]NICIPAL DE VTSEU
SECRETARIA MLINICIPAL DE EDUCAÇÃO

TRANSPORTE ESCOLAR TERRESTRE

Prefeituro Municipol de Viseu/PA - CNPJ: 04.873.ó18/0001-l 7

SECRETARTA DE ADMTNTSTRAÇÃO
Trovesso Coronel Antônio Pedro, No 291, Cenlro - Viseu - Pqró

E-moil:semodpmvviseu0S@holmoil.com

\
vi§êü

POLO LIMONDEUA

POLO CURUPAITI

ITEM ROTA DOS VEíCULOS {22 D|AS) TURNO N, DE
vEtcuLos

QTD DE
ALUNOS

QUILOMETRAGEM
DÉRlA

QUILOMETRAGEM
MENSAL (22 D|AS)

QUANT,
COMBUSTIVEL

06

MANHA
POMBAL LAT,0í 01 4'00.7" LONG.4601 3',46.2"
BITEUA LAT.oí013'08.í " LONG.zl6o12'58.9"
TARDE
POMBAL LAT.0í 01 4'00.7" LONG.4601 3',46.2"
BTTEUA LAT.01013'08.1 " LONG.46012',58.9"
NOITE
POMBAL LAT.01 0'l 4',00.7" LONG.4601 3',46.2"
BITEUA LAT.0íoí3'08.1" LONG.'í6012'58.9"

MANHÃ (07:00-12:00)
TARDE (13:00-18:00)
NOITE (19:00-23:00)

O1 ÔNIBUS OB 18KM 396KM ,156 LTS

ITEM ROTA DOS VE|CULOS (22 DrAS) TURNO N. DE
vEtcuLos

QTO DE
ALUNOS

QUILOITIETRAGEM
DÉRIA

QUILOMETRAGEM
MENSAL {22 DIAS)

QUÁNT.
COMBUSTlVEL

07

MANHA
BATXO AÇA|TEUA LAT.0t.26',33.5"LONG.46o31',21.6"
ouTElRO LAT.0't026',2í.8"LONG.46029'23.8"
cuRUPAtTl LAT.oí026',00.í "LONG.46028'1 8.7"
TARDE
BATXO AÇAITEUA LAT.0,t026'33.5"LONG.4Co3í'2í.5"
ouTEtRo LAT.0't 026'21.8"LONG.46029',23.8"

cuRUPAtTt L4T.01026',00.1 "LONG.46028'í 8.7"
NOITE
BATXO AÇA|TEUA LAT.0í026',33.5"LONG.46o3t',21.5"
ouTEtRoLAT.0l 026'21.8"LONG.46029',23.8"

cuRUPAtTt LAT.01o26',00.1 "LONG.46028'1 8.7"

Í\4ANHA (07:00-12:00)
TARDE (13:00-18:00)
NOITE (19:00-23:00)

0í Í\4.ÔNrBU§ 16 6OKM 1.320KM 528 LTS

08

MANHÂ
TtPtTt NGA LAT.0ío33',1 5.0"LONG.46032',23.8"
POETRÂO LAT.0't 032',1 5.3"LONG.46031',32.8"
TARDE
TtPtTtNGA LAT.0ío33',1 5.0"LONG.46032'23.8"
POETRÃO LAT.0í o32',í 5.3"LONG.46031 ',32.8"

MANHÃ (07:00-12:00)
TARDE (13:00-íB:00) 01 ONIBUS 09 24KM 528KM 2.11LTS

11

MANHÃ
RAMAL DA IGREJA
LAT.0í %6'43.2"LONG.46"35'.14.6"
stTlo JAct LAT.01026',í4.1"LONG.46034'00.4"

MANHA (07:00-12:00)
TARDE ('t3:00-18:00)
NOITE (19:00-23:00)

0í 0NTBUS 44 9OKM 1.980KM

) )

§
a§.

1

)

'p"$s

) )

PREFEITURA MUNICIPAL DE VTSEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

TRANSPORTE ESCOLAR TERRESTRE

\
vi5êü

TATAJUBA LAT.0í026'í 6.1 "LONG.46033',14.2"
BATXO AÇAITEUA LAT.0ío26',33.5"1ONG.4603í'2í.5"
cuRUPAtTt LAT.oí026'00.í "LONG.46"28'í 8.7"
TARDE
RAMAL DA IGREJA
LAT.0í 026'43.2"LONG.46035'44.6"

stlto JAcl LAT.01 026',í4.'1 "LONG.46034'00.4"
TATAJUBA LAT.01 026',1 6. 1 "LONG.46.33'í 4.2"
BAIXO AÇAITEUA LAT.0í.26',33.5"LONG.4603í',2í.5"
cuRUPAtTt L4T.0to26',00.í "LONG.46028't 8.7"
NOITE
RAMAL DA IGREJA
LAT.01 026'43.2"LONG.46035"14.6"

slno JAcl LAT.0't026'14.1"LoNG.46034'00.4"
TATAJ U BA LAT.o't o26', í 6.1 "LONG.46033'Í 4.2"
BATXO AÇA|TEUA LÂT.0í 26',33.5"LONG.46o31' 21.5"
cuRUPAlTt LAT.oí o26',00.í "LONG.46028'í 8.7"

POLO LAGUINHO

Prefeituro Municipol de Viseu/PA - CNPJ: 04.873.618/0001-l 7

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Trovesso Coronel Antônio Pedro, N" 291, Centro - Viseu - Poró

E-moil :semod pmvviseu0S@hotmoil.com

t
D

III

ITEM ROTA DOS VEíCULOS (22 D|AS) TURNO N. DE
VEICULOS

QÍD DE
ALUNOS

QUILOMETRAGEM
DÉRlA

QUILOMETRAGEM
MENSAL (22 DÍAS)

OUANT,
COMBUSTIVEL

12

MANHÃ
FERM |ANA LAT.01 01 8',&4.2"LONG.46024'23.í "
BOCA DA FERMIANA
l-4T.0íol 7'07.8"LONG.46025'30.9"
ACARA 1 LAT.oíoí5'45.8"LONG.46%4'34.0"
ACARA 2 LAT.0i01 5'47.í "LONG.4625'37.9"
LAGU I NHO LAT.oí oí 4',1 6.6" LONG.46023'37.9"
NOITE
FERM |ANA LAT.01 01 8'54.2"LONG.46024'23.1 "
BOCA DA FERMIANA
LAT.oí oí 7',o7.8"LONG.4625'30.9"
ACARA í LAT.oí oí 5',45.8"LONG.46024',34.0"
ACARA 2 L4T.0to15',47.í "LONG.46025',37 .9"
LAG Ul NHO LAT.0't o1 4',1 6-6"LONG.46023'37.9"

r\íANHÃ (07:00-12:00)
NOITE (19:00-23:00) O1 ONIBUS 28 44KM 968KM 387 LTS

I

N-)

))

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

TRANSPORTE ESCOLAR TERRESTRE

Prefeituro Municipol de Viseu/PA - CNPJ: 04.873.ó18/0001-l 7

SECREIARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Trovesso Coronel Antônio Pedro, No 291, Centro - Viseu - Poro

E-moil:semodpmvviseu0S@hotmoil.com

\
vi§êü

POLO VILA CARDOSO

t'Ü
a
ãrr.>

1f.
1§.
@

ITEM ROTA DOS VEÍCULOS (22 D|AS) TURNO N. DE
vÉtcuLos

QTD DE
ALUNOS

QUILOMETRAGEM
DÉRN

QUILOMETRAGEM
MENSAL (22 D|AS)

QUANT.
COMBUSTIVEL

13

MANHÃ
BUÇUTEUA LAT.0í o20',42.4"LONG.46026'52.9"

ARARAQUARA LAT.01 0í 8',37.9"LONG.46028'05.0"
TARDE
RAMAL DO PITORÓ
LAT.0í 023',35.2"LONG.4604'72.0"

ARAGUARA LAT.0í o1 8'37.9" LONG.46028',05.0"

MANHÂ
TARDE

(07:00-12:00)
(13:00-18:00) 01 DOBLO 03 48KM 1.056KM 176 LTS

ITEM ROTA DOS VEíCULOS (22 D|AS) TURNO N. DE
vEtcuLos

QTD DE
ALUNOS

QUILOMETRAGEM
DúRIA

QUILOMETRAGEM
MENSAL (22 DIAS}

OUANT.
COMBUSTIVEL

14

MANHA
FAZENDA EtDAI LAT.01o37',01.3"LONG.4.60í2',33.8"
FAZENDA JURUA LAT.Oí O32'39.3"LONG.iT6O22'07.5"

vlLA cARDOSO LAT.01 036'40.5"LONG.4ô%4',48.5"

TARDE
FAZENDA Et DAt LAT.oío37',01 .3"LONc.4,601 2'33.8"
FAZENDA JU RUÁ LAT.O,I 032'39.3"LONG.46022'07.5"

vtLA CARDOSO LAT.01 036',40.5"LONG.4624',48.5"

NOITE
FAZENDA EtDAt LAT.oío37',01.3"LONG.4601 2'33.8"
FAZENDA JURUÁ LAT.O1O32'39.3"LONG.46'22'07.5"
vlLA cARDOSO LAT.01036'40.5"LONG.46024'48.5"

MANHÃ (07:00-12:00)
TARDE (13:00-18:00)
NOITE (19:00-23:00)

01 DOBLO 08 84KIvl 1.848KM 308 LTS

i

))

PREFENTURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETAzuA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

TRANSPORTE ESCOLAR TERRESTRE

Prefeituro Municipol de Viseu/PA - CNPJ: 04.873.618/0001-l 7

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Trovesso Coronel Antônio Pedro, N" 291, Centro - Víseu - Poro.

E-moil:semodpmvviseu0S@holmoil.com

\
\ris":Hr

POLO KM 74

í5

MANHÃ
ANTGAL LAT.01 043',09.2"LONG.4601 s',1 9.0"
PACA LAT.o1 043'34.6"LONG.4601 6',54.8"
MARTANA LAT.0í o35'40,6"LONG.46'09',20.7"

TARDE
ANTGAL LAT.0't o43',09.2"LONG.4601 5',1 9.0"
pAcA LAT.o1 043',34.6" LONG.4601 6',54.8"
MARTANA LAT.01 035',40.6 "LONG.46009',20.7"

uRNnÁ (07:oo-12:oo)
TARDE (13:00-18:00) 01 KOMBI 04 4OKM 88OKM 146 LTS

ITEM ROTA DOS VE|CULO§ (22 DrA§) TURNO N. DE
VEICULOS

QTD DE
ALUNOS

QUILOMETRAGEM
DÉR|A

QUILOMETRAGEM
MENSAL (22 D|AS)

QUANT.
COMBUSTIVEL

16

TARDE
TRAV. SAPUCATA LAT.oÍ 036'54.5"LONG.46039'32.7"

BENTtvt LAT.0í 036',31.9"LONG.46039',32.7"

KM 74 LAT.01 041'06.9"LONG .46n42', 29.4"
NOITE
TRAV SAPUCATA LAT.01 036'54,5"LONG.46039'32.7"

BENTtvt LAT.01 036',31.9"LONG.46039'32.7"

KM 74 LAT.01 041'06.9"LONG .46042', 29.4"

TARDE (13:00-18:00)
NOITE (19r00-23:00)

01 ONIBUS 23 72KM 1.584KM 633 LTS

17

TARDE
KM 74LAT.0í04í'06.9"LONG.46042',29.4"
PONTE RtO PtRÁ LAT.Oí o44',1 6.5"LONG.46035'42.6"
KM 83 LAT.01042'59.'l "LONG.46038',23.3"
K 74 LAT.01 041',06.9"LONG.46042',29.4"

NOITE
KM 74 LAÍ.01 041'06.9" LONG.46042', 29.4"
PONTE RtO PtRÁ LAT.O'|o/t4'í5.5"LONG.46035'42.6"
KM 83 tâT.01042'59.í "LONG.46038'23.3"
K 74 LAT.01 041'06.9"LONG.46042',29.4"

TARDE (13:00-18:00)
NOITE (19:00-23:00) 0í oNrBUs 38 56KM 1.232KM 492 LTS

-r"*''"1*-

r
r§.\o

))

PREFEITURA MLTNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MI.INICII'AL DE EDUCAÇÃO

TRANSPORTE ESCOLAR TERRESTRE

Prefeituro Municipol de Viseu/PA - CNPJ: 04.873.ó18/0001-l 7

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Trovesso Coronel Antônio Pedro, No 291, Centro * Viseu - Poró

E-moÍl :semodpmvviseu0S@ hoÍmoil.com

\
vi5êü

POLO CURUPAITI

POLO JAPIM

CONTRATO13612025 PNATE

ITEM ROTA DOS VE|CULOS (22 D|AS) TURNO N. DE
VEICULOS

QTD DE
ALUNOS

QUILOMETRAGEM
DIÁRIA

QUILOMETRAGEM
MENSAL (22 D|AS)

QUANT.
COMBUSTIVEL

09

MANHÃ
RAMAL DA SANTA TEREZINHA
LAT.0í o28'44.6"LONG.46036'03.6"

PITORO GRANDE
LAT.0í o28'06.7"LONG.46033'21 .0"
TARDE
RAMAL DA SANTA TEREZINHA
LAT.01 028'44.6"LONG.46036'03.6"

P ORO GRANDE
LAT.01 028'06.7"LONG.46033'21 .0"

MANHÂ (07:00-12:00)
TARDE (13:00-18:00) 01 ONIBUS 14 16KM 352KM 140 LTS

ITÉM ROTA DOS VEÍCULOS (22 D|ASI TURNO N. DE
VEICULOS

QTD DE
ALUNOS

QUILOMETRÂGEM
DIÁRN

QUILOMETRAGEM
MENSAL (22 DIAS)

QUANT.
COMBUSTIVEL

18

MANHÃ
JAPTM LAT.0íq47',53.8"LONG.46041', il.6
TABOCA LAT.0í 045'4í .8" LONG.46043',06.6"
JAPTM LAT.0í o47'53.8"LONG.4604í'54.6"

TARDE
JAPTM LAT.01 047'53.8" LONG.4604í'54.6"
TABOCA LAT.Oí o,l5'41.8"LONG.46043'06.6"

JAPTM LAT.01047'53.8"LONG.46041',54.6"

MANHÂ (07r00J2:00)
TARDE (13:00-18:00) O1 M ÔNIBUS a4 36KM 792KM 316 LrS

§

o

Âo

Fl
[r)
-+
C\! L

\
PREFEITURA ML]NICIPAL DE VISEU

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
TRANSPORTE ESCOLAR TERRESTRE

Prefeiluro Municipol de Viseu/PA - CNPJ: 04.873.61810001-1 7

SEcRETARTA DE ADMTNTSTRAÇÃO
Trovesso Coronel Antônio Pedro, No 291, Centro - Viseu - Porá

(

Vis-êü

POLO CURUPAITI CoNTRATO '.t36t2026 PETE

IIEIn YETVrJLIrO (r

10

umrxÃ
CARACAS LAT.01 %51 3.0" LONG.46027'í 6.3"
cuRUPAlTl LAT.0't 026',00.'t "LONG.46028',1 8.7"
TARDE
CARACAS LAT.01 025"1 3.0" LONG.46027'í 6.3"
cuRUPAtTt LAT.oío26',00.1 "LONG.46028'í 8.7"

MANHA (07:oo-'12:oo)
TARDE (13:00-18:00) 01 KOMBI 04 28KM 616KM 246 LTS

E-moil:semodpmvviseu0S@holmoil,com

TURNO
N. DE

vErcuLos
QTD DE
ALUNOS

QUILOMETRAGEM
orÁRrl

QUILOMETRAGEM
MENSAL í22 DIASI

QUANT.
COMBUSTIVEL